

	30/06/2024	30/06/2023
INGRESOS OPERACIONALES	\$ 747.120.132.445,73	\$ 484.142.249.494,99
4.4 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	\$ 90.419.443.434,95	\$ 19.703.996.384,91
4.4.13 SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS	\$ 419.443.434,95	\$ 640.971.364,91
4.4.28 OTRAS TRANSFERENCIAS	\$ 90.000.000.000,00	\$ 19.063.025.020,00
4.7 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	\$ 656.700.689.010,78	\$ 464.438.253.110,08
4.7.05 FONDOS RECIBIDOS	\$ 653.525.066.931,78	\$ 463.268.302.969,08
4.7.22 OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO	\$ 3.175.622.079,00	\$ 1.169.950.141,00
GASTOS OPERACIONALES	\$ 617.488.307.770,91	\$ 329.022.025.776,69
5.1 DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	\$ 59.180.308.054,41	\$ 28.426.333.959,80
5.1.01 SUELDOS Y SALARIOS	\$ 9.286.515.622,00	\$ 7.914.957.902,00
5.1.02 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	\$ 7.651.846,00	\$ 0,00
5.1.03 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	\$ 2.238.466.833,00	\$ 1.773.391.509,00
5.1.04 APORTES SOBRE LA NOMINA	\$ 479.330.600,00	\$ 373.750.900,00
5.1.07 PRESTACIONES SOCIALES	\$ 4.363.655.632,99	\$ 2.337.923.864,00
5.1.08 GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	\$ 19.998.000,00	\$ 0,00
5.1.11 GENERALES	\$ 36.326.351.270,42	\$ 9.975.230.213,80
5.1.20 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	\$ 6.458.338.250,00	\$ 6.051.079.571,00
5.3 DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	\$ 2.486.567.617,60	\$ 3.216.137.981,71
5.3.49 DETERIORO DE PRÉSTAMOS POR COBRAR	\$ 1.009.181.021,12	\$ 2.232.450.042,68
5.3.60 DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 538.925.184,28	\$ 388.500.521,89
5.3.62 DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES DE INVERSIÓN	\$ 91.890.734,20	\$ 116.599.630,54
5.3.66 AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 834.154.218,00	\$ 478.587.786,60
5.3.68 PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS	\$ 12.416.460,00	\$ 0,00
5.4 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	\$ 150.018.328.857,55	\$ 123.051.913.787,66
5.4.23 OTRAS TRANSFERENCIAS	\$ 140.018.328.857,55	\$ 123.051.913.787,66
5.4.24 SUBVENCIONES	\$ 10.000.000.000,00	\$ 0,00
5.5 GASTO PÚBLICO SOCIAL	\$ 272.545.048.501,88	\$ 145.178.538.805,69
5.5.07 DESARROLLO COMUNITARIO Y BIENESTAR SOCIAL	\$ 94.894.537.543,17	\$ 86.681.515.104,97
5.5.50 SUBSIDIOS ASIGNADOS	\$ 177.650.510.958,71	\$ 58.497.023.700,72
5.7 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	\$ 133.258.054.739,47	\$ 29.149.101.241,83
5.7.20 OPERACIONES DE ENLACE	\$ 133.258.054.739,47	\$ 29.149.101.241,83
EXCEDENTE OPERACIONAL	\$ 129.631.824.674,82	\$ 155.120.223.718,30
INGRESOS NO OPERACIONALES	\$ 38.965.083.975,19	\$ 21.367.174.131,74
4.8 OTROS INGRESOS	\$ 38.965.083.975,19	\$ 21.367.174.131,74
4.8.02 FINANCIEROS	\$ 29.858.477.831,67	\$ 14.054.346.525,40
4.8.08 INGRESOS DIVERSOS	\$ 5.276.012.618,10	\$ 6.218.426.882,34
4.8.12 GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS	\$ 34.828.343,51	\$ 1.057.230.918,95
4.8.30 REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR	\$ 3.795.765.181,91	\$ 37.169.805,05
GASTOS NO OPERACIONALES	\$ 21.855.895.231,99	\$ 18.793.519.949,10
5.8 OTROS GASTOS	\$ 21.855.895.231,99	\$ 18.793.519.949,10
5.8.02 COMISIONES	\$ 5.795.946.099,64	\$ 4.493.982.024,83
5.8.04 FINANCIEROS	\$ 5.745.227.852,95	\$ 1.700.577.669,55
5.8.11 PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN CONTROLADAS	\$ 0,00	\$ 1.200.395.689,17
5.8.12 PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS	\$ 21.904.226,70	\$ 275.959.655,21
5.8.90 GASTOS DIVERSOS	\$ 10.292.817.052,70	\$ 11.122.604.910,34
EXCEDENTE NO OPERACIONAL	\$ 17.109.188.743,20	\$ 2.573.654.182,64
RESULTADO DEL EJERCICIO	\$ 146.741.013.418,02	\$ 157.693.877.900,94

MARTHA VIVIANA CARVAJALINO VILLEGAS
C.C. 52.990.333
Ministra de Agricultura y Desarrollo Rural

DORIS LUCÍA FRANCO ARZUAGA
C.C. 1.083.455.954
Subdirectora Financiera

ANGGI DAYANA PARRADO
C.C. 1.023.870.558
Coordinadora del Grupo de Contabilidad
Contador Público T.P. No. 218470-T